INDICAÇÃO Nº 183/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Solicitação de manutenção com máquina patrol e aplicação de
pedregulho no bairro rural do Chapadão.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, solicito à Prefeitura Municipal de Pilar do
Sul a realização de manutenção nas estradas do bairro rural do Chapadão, com
o uso de máquina patrol para nivelamento e a aplicação de pedregulho para
melhoria das condições de tráfego.

As vias dessa localidade se encontram bastante
desgastadas devido às chuvas recentes e à ausência de manutenção frequente, o
que tem dificultado o acesso de moradores, produtores rurais, transporte escolar e
veículos em geral. A situação afeta diretamente o escoamento da produção agrícola
e o deslocamento diário das famílias que vivem na região.

Acreditamos que essa manutenção irá:

 Melhorar significativamente a trafegabilidade das
estradas

 Reduzir riscos de acidentes e danos a veículos

 Garantir o acesso de serviços essenciais, como
transporte escolar e ambulâncias

 Apoiar os produtores rurais no escoamento da
produção

Solicitamos, portanto, a inclusão do bairro Chapadão no
cronograma de manutenção rural da Prefeitura, com a urgência que a situação
requer.

Desde já agradecemos a atenção e o compromisso da
administração municipal com as áreas rurais do município.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 14 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD